
QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20148 CADERNO 2

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):  
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957213737465 - SECTI 0101 339035 2.552,50
592011412212974535 - 
IMETROPARÁ 0101 319013 5.000,00

672011648213202793 - COHAB 0261 339041 6.000,00

691012312212974534 - SETUR 0101 339039 1.100,00

901011030113796728 - FES 0349 339039 30.000,00

901011030213126705 - FES 0103 339039 41.860.144,81

901011030313916770 - FES 0103 334081 6.140.000,00

901011030513006781 - FES 0103 334081 2.751.000,00

  TOTAL 50.795.797,31
              
         
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR  
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças  

PORTARIA Nº 115, DE 12/09/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745735

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.  
RESOLVE:            
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 305.000,00 
(Trezentos e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2014, da forma 
abaixo discriminada(s):  
              
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664196 - SECULT 0101 335041 165.000,00

161011212212974534 - SEDUC 0102 339139 140.000,00

  TOTAL 305.000,00
              
         
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):  
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664196 - SECULT 0101 339030 165.000,00

161011212212974534 - SEDUC 0102 339039 140.000,00

  TOTAL 305.000,00
              
       
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR  
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças  

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745302

PORTARIA: 164/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SAMARA FABIANA FURTADO DA SILVA  SUPERVISOR II            57216245    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0261000000          339030              800,00
22122129745340000    0261000000          339039              100,00
Observação: Destinados a atender as despesas urgentes e de 
pronto pagamento
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745335

PORTARIA: 165/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DEUZIMAR RAMOS DA COSTA         SUPERVISOR II            57234643    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0261000000          339030              200,00
Observação: Destinados a atender as despesas urgentes e de 
pronto pagamento
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 166 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745360

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições, 
Considerando o Laudo Médico n.º 158880A/1 - SEAD 
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 07 (Sete) dias, de 
Licença Saúde no período de 14.09.2014 a 20.09.2014, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor RAIMUNDO DAS CHAGAS ARAUJO, matrícula nº 
3151220/1, ocupante da função de Aux.Oper.Gráfi cas B. 
     Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
    LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 745396

Contrato: 44-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado 
com fornecimento de material.
Valor Total: 132.870,47
Data Assinatura: 16/09/2014
Vigência: 16/09/2014 a 15/09/2015
Registro de Preços: 4/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    449052              0661000000          Estadual
22122129745340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: R N-1, 20
CEP. 78135-145 - Várzea Grande/MTComplemento: Quadra 136
Email: engepolo@engepolo.com.br
Telefone: 6130517000 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 152, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745397

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e 
fi scalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Mário Ferreira Alcântara, Matrícula n.º 5392381/4.

 CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

RBA COMÉRCIO DE 
MATERIAS E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS LTDA - ME

AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL 

GRÁFICO

R$ 
24.828,72 045/2014

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 022/2014-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745062
PORTARIA Nº 234/2014– IDES

16 DE SETEMBRO DE 2014.
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, com fundamento na Lei nº 
7030/07, na Portaria nº 005/2012-IDESP e no Edital 024/2014 
– IDESP, torna público, por meio desta Portaria, o resultado do 
Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme 
a vaga do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada: 

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1 – 05 (cinco) vagas 
para graduados em 

Estatística, Economia ou 
Ciências Sociais– categoria 

recém formados, pelo 
período de 11 (onze) 

meses, referente TCTF nº 
003/2014-SEAD/DAF, sob 
a orientação da Diretoria 
de Estatística, Tecnologia 
e Gestão da Informação 

do IDESP.

1º - Evódia Sarah Silva 
de Lima

2º - Natália Cyntia 
Cordeiro de Souza

3º - Geovana Pereira 
Sidônio

4º - Silvia Constância 
do Rosário Silva

5º - Anaíza da Silva 
Pimentel Abreu

6º - Maria Susete de 
Almeida Brabo

1º - Evódia Sarah 
Silva de Lima

2º - Natália Cyntia 
Cordeiro de Souza

3º - Geovana 
Pereira Sidônio

4º - Silvia 
Constância do 
Rosário Silva

5º - Anaíza da Silva 
Pimentel Abreu

“Compras do 
Governo do Estado 
do Pará – Sistema 

de Coleta de Preços 
de Governo”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745464
PORTARIA Nº 235/2014-IDESP, BELÉM (PA), 17 DE 

SETEMBRO DE 2014 
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social 
e Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Lei 7.030, de 30 de julho de 2007 e pelo 
Decreto Governamental de 1° de janeiro de 2011,
RESOLVE:      
INTERROMPER a contar de 22/09/2014, por necessidade de 
serviço, as Férias regulamentares – período 08/09/2014 a 
07/10/2014; Exercício 2012/2013, da servidora THAÍS CARDOSO 
COIMBRA PROFETI, Matrícula Funcional nº. 5902744/1, lotada 
no Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, concedidas por meio da Portaria nº 180/2014, 
de 05/08/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.701, 
de 07/08/2014, até ulterior deliberação.                  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745621

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 211/2014

Objetivo: com o objetivo da viagem é atuar no processo de 
desenvolvimento socioeconômico, e no planejamento estratégico 
dos Municípios Mineradores do Estado do Pará. Dentre eles 
Redenção.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59149581/ARTUR SILVA ALVES (Coordenador) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745599

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 214/2014

Objetivo: o objetivo da viagem está relacionado ao 
Desenvolvimento Socioeconômico e o Planejamento estratégico 
nos Municípios Mineradores, dentre eles Parauapebas
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58896931/ELAINE CRISTINA DESTEFANI SILVA (Coordenadora) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 21/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA


